
 

 

©
 2

0
1

2
 M

E
D

IA
 T

E
N

O
R

 

TZ -  Media Tenor – 1. února 2012 – Media Tenor: Tuna a Jakob nejvytíženějšími mluvčími, za firmy mluví hlavně muži                                 

Tisková zpráva, 1. února 2012, Ostrava 

Media Tenor: Tuna a Jakob nejvytíženějšími mluvčími, za firmy mluví hlavně muži 

V žebříčku nejčastěji citovaných tiskových mluvčích v roce 2011 dominovali Jan Tuna ze Sazky (který 
v průběhu roku z loterijní společnosti odešel) a Ondřej Jakob z Ministerstva financí. Ženy – tiskové 
mluvčí - častěji zastupovaly veřejné subjekty. Vyplynulo to z analýzy společnosti Media Tenor, která 
sledovala zpravodajství celostátních deníků.  

Novináři MF Dnes, Lidových novin, 
Práva, E15 a Hospodářských 
novin v průběhu roku 2011 
podrobně sledovali celou kauzu 
Sazky, od podání insolvenčního 
návrhu (leden) přes odvolání 
předsedy představenstva Aleše 
Hušáka až k jejímu následnému 
prodání skupinám KKCG a PPF. 
Bývalý tiskový mluvčí Sazky se tak 
stal vůbec nejvíce citovaným 
mluvčím roku (5 080 citovaných 
slov), pozadu nezůstala ani Lenka 
Tichá (1669 slov, 13. místo 
mluvčích korporátní sféry), která 
nastoupila do funkce poté, co 
kontrolu nad Sazkou převzal 
insolvenční správce Josef Cupka.  

„Kauza Sazky významně vytížila 
také Daniela Plovajka ze skupiny 
miliardáře Karla Komárka (2. místo 
žebříčku nejcitovanějších 
korporátních mluvčích roku 2011), 
či mluvčího skupiny Penta Martina 
Danka (8 místo),“ upřesňuje 
analytička agentury Media Tenor 
Lucie Hrdličková. 

Ve veřejné svéře se stal 
nejcitovanějším mluvčím Ondřej 
Jakob z Ministerstva financí. 
Nejvíce prostoru mu zabralo 
vysvětlování změn souvisejících 
s důchodovou reformou. Vlastimil 
Sršeň z Ministerstva zdravotnictví 
si získal významný prostor deníků 
při vysvětlování přesunů 
jednotlivých položek do kategorie 
nadstandardu.  

Významné rozdíly se projevily v rozdělení tiskových mluvčích podle pohlaví. „Za korporátní sféru, tedy podniky, 
mluvili v roce 2011 výrazně častěji muži než ženy v pozicích tiskových mluvčích (pouze 34 % promluv ženy, 
66 % muži). Naopak za veřejnou sféru vystupují s lehkou převahou spíše zástupkyně něžného pohlaví (52 % 
promluv ženy, 48 % muži),“ uvedla Hrdličková. „Nejvýraznější převahu mají potom tiskové mluvčí v řadách 
policejních složek (za 75 % promluv mluvčích policie stojí ženy, čtvrtinu tvoří muži),“ doplnila analytička 
závěrem. 

 Pro další informace k tiskové zprávě prosím kontaktujte: Lucie Hrdličková 
lucie.hrdlickova@mediatenor.cz; mobil: +420776732215 

Media Tenor je součástí seskupení Media Tenor & Media Content Experts. Skupina nabízí ucelený soubor 
analytických služeb založených na obsahové analýze médií, které poskytují zpětnou vazbu komunikačním 
aktivitám a přesně vyhodnocují kvantitativní a kvalitativní aspekty mediální publicity. Analytický a konzultační 
servis využívají firmy, státní správa, samospráva, politické subjekty, PR agentury, redakce médií nebo 
akademici. Společnost s českými vlastníky je zapojena do mezinárodní asociace kanceláří Media Tenor. 
www.mediatenor.cz 

5080 

3626 

3226 

2812 

2706 

2638 

2609 

2498 

2477 

2185 

Tuna Jan (Sazka) 

Plovajko Daniel (KKCG) 

Kříž Ladislav (ČEZ) 

Šťáhlavský Petr (ČD) 

Hejsková Hana (ČSA) 

Nováková Eva (ČEZ) 

Šticha Ladislav (ČT) 

Danko Martin (Penta) 

Okamura Tomio (AČCKA) 

Dreithaler Rudolf (Škoda Auto) 

4735 

3986 

3920 

3494 

3477 

3324 

3160 

3064 

2902 

2877 

Jakob Ondřej (MF) 

Sršeň Vlastimil (MZdrav.) 

Zoulová Andrea (Policie) 

Palečková Tereza (MSprav.) 

Plívová Viktorie (MPSV) 

Holčáková Gabriela (Policie) 

Kopecká Pavla (Policejní prez.) 

Skřepek Roman (Protikor. policie) 

Osúch Jan (Vláda ČR) 

Kolář Vít (MZahr.) 

muži 
66% 

ženy 
34% muži 

48% 
ženy 
52% 

Graf 1: Tiskoví mluvčí korporátní sféry v celostátním obsahu českých deníků 
(MFD, LN, HN, Právo, E15), období: 2011, jednotka: počet slov 

Graf 2: Tiskoví mluvčí veřejné sféry v celostátním obsahu českých deníků 
(MFD, LN, HN, Právo, E15), období: 2011, jednotka: počet slov 

Graf 3: Genderové rozdělení citovanosti 
tisk. mluvčích korporátní sféry, období: 
2011  

Graf 4: Genderové rozdělení citovanosti 
tisk. mluvčích veřejné sféry, období: 
2011  

http://www.mediatenor.cz/

